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ВВЕДЕНИЕ

Когнитивная наука занимается изучением возможностей и границ познавательного процесса, отношений между знанием и реальностью, субъектом и объектом познания. Она также занимается всеобщими предпосылками познавательного процесса и процессами формирования картины мира индивида. Данная наука интегративна и является объектом исследования философов, психолингвистов, лингвистов и других. Взаимодействуя с психологией, когнитивная лингвистика заимствует из нее понятия концептуальных и когнитивных моделей. Язык представляет собой важнейшее звено при накоплении и сохранении опыта взаимодействия человека с миром, или знания; он отражает познание. Поэтому речемыслительные процессы и процессы, которые связаны с познанием окружающего мира, когнитивные лингвисты изучают на материале их репрезентаций в языке.
Для данной работы наиболее важным является направление, которое исследует проблемы функционирования человеческих знаний. Эти проблемы включают эффект обманутого ожидания и неизменно следующую за ним эмоцию удивления. Исследование показывает на языковом материале, что такие ситуации имеют непосредственную связь с познавательными процессами, с тем, что человек получает новую информацию и, как следствие, возникают противоречия с уже хранящимися в памяти знаниями.
Настоящая работа посвящена языковой репрезентации ситуаций обманутого ожидания.
Актуальность исследования состоит в том, что оно выполнено в рамках когнитивной лингвистики и прагматики и связано с такими психолингвистическими феноменами как феномен удивления, экспектации, вероятностное прогнозирование. Также актуальность обусловлена вниманием исследователей к стереотипам, нарушение которых приводит к эффекту обманутого ожидания.
Новизна работы состоит в исследовании способов реализации эффекта обманутого ожидания в языке. Данная область ранее не получала полного отображения и количество исследований в ее рамках сравнительно невелико. К тому же, данное исследование рассматривает обманутые ожидания не как стилистический прием, нарушающий предположения читателя, а как следствие экспектаций и стереотипов персонажа.
Объектом исследования являются стереотипы и ситуации обманутого ожидания.
Предметом исследования стало выражение обманутого ожидания различными языковыми средствами в корпусе BNC, а также в произведениях современной художественной литературы.
Цель работы состоит в анализе разноуровневых языковых репрезентаций ситуаций обманутого ожидания на основе корпуса BNC и произведений художественной литературы.
Указанная цель определила комплекс исследовательских задач:
1)сделать обзор теоретических источников по ключевой тематике исследования
2)проанализировать понятия обманутого ожидания, стереотипов, экспектаций и вероятностного прогнозирования
3)рассмотреть, с помощью каких средств выражаются ситуации обманутого ожидания
4)изучить, всегда ли обманутое ожидание связано с нарушением стереотипов
5)систематизировать полученные примеры, исходя из того, связано обманутое ожидание со стереотипами или нет
6)рассмотреть эмоциональную реакцию индивида на воспринимаемый объект
Для решения задач исследования применялся комплекс методов: метод лингвистического описания, метод сплошной и произвольной выборки; метод прагмакогнитивного и прагмалингвистического анализа; контекстуальный анализ.
Материалом данного исследования послужили примеры ситуаций обманутого ожидания из произведений современных англоязычных писателей и корпуса BNC. Главными маркерами таких ситуаций являются глаголы expect и think и существительное expectation(s).
Практическая значимость заключается в возможности использования материалов исследования при анализе текста с позиций прагматики и когнитивной лингвистики.
Теоретическая значимость состоит в том, что данная работа способствует дальнейшему развитию анализа области обманутого ожидания, экспектаций и вероятностного прогнозирования.
Теоретическую основу исследования составили работы отечественных и зарубежных ученых в области:
1)стереотипизации (У.Липпман, Е.Бартминьский, Н.А.Рождественская, П.Н.Донец)
2)внутреннего контекста (Р.Стернберг, Ф. Унгерер, Г.Й. Шмит)
3)обманутого ожидания (Р.Якобсон, И.В. Воскресенский, А.В. Умеренкова) Ключевые понятия, рассмотренные в данном исследовании: стереотип, эффект обманутого ожидания, внутренний контекст, вероятностное прогнозирование и феномен удивления.
Работа состоит из введения, двух глав, выводов по главам, заключения и списка использованной литературы.
Список литературы, который состоит из 43 источников, включает исследования, послужившие теоретической базой данной выпускной квалификационной работы.
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[bookmark: _heading=h.4kkhl42ir1aj][bookmark: _Toc135833188]1.1.1 Термин «стереотип». Подходы в области стереотипизации
Как отмечают исследователи, обманутое ожидание имеет непосредственное отношение к нарушениям социальных, поведенческих, языковых стереотипов и составляет основу коммуникативной экспрессивности [Макаров М.Л. 2003: 280], поэтому целесообразно начать с рассмотрения стереотипов и стереотипизации. Сперва необходимо исследовать происхождение стереотипа. Изначально данный термин имел совершенно другую сферу употребления. Он принадлежал к типографской лексике и в XVIII веке использовался для обозначения формы для печати оттисков [Stroebe W., Insko C.A. 1989: 10]. В науке понятие стереотипа появилось позже, благодаря американскому журналисту У. Липпману, который использовал термин в работе "Общественное мнение" (1922). Под «стереотипами» Липпман подразумевал создаваемые культурой образы людей из других групп. Задача таких образов заключается в объяснении поведения этих людей и присвоении поведению определенной оценки. Журналист определял стереотипы как избирательный и неточный способ восприятия реальности, который приводит к ее упрощению и к созданию предрассудков. Также Липпман предполагал неизбежность стереотипов, так как они представляют собой объективную функцию взаимодействия человека и окружающей действительности и являются проекцией на мир чувств и ценностей человека [Lippman W. 1922: 88-96]. Стереотипы трактовались журналистом как «картинки в головах», которые спасают нас от трудности окружающего мира и экономят усилия при восприятии объектов — такой яркий образ впоследствии часто выступал в роли краткой дефиниции стереотипов, что можно увидеть в работах современного исследователя Д. Шнайдера [Schneider D.J. 1996: 419]. В последующие десятилетия термин «стереотипа» все больше вовлекался в научный оборот.
Исследование У. Липпмана сыграло важную роль: оно оказало огромное воздействие на все дальнейшие работы и исследования в сфере стереотипизации. С того времени учеными было выдвинуто немалое количество трактовок стереотипа. Но при этом прежде всего имелись в виду этнические, этнокультурные стереотипы, под ними подразумевались устойчивые, общие соображения о психологических чертах этнических, национальных, культурных объединений людей. В толкованиях же более широкого понятия – социального стереотипа – также делается акцент на то, как оно соотносится с группой (категорией) людей, которая является объектом стереотипизации. Однако в этом случае в роли группы находится не только этнос или нация, но и общность людей по другим социальным признакам, таким, как: возраст, пол, профессия и других. В большом количестве определений социального стереотипа присутствуют и прочие социальные объекты (например, события, явления и другие). В общем, под социальным стереотипом подразумевают «стандартизированный, устойчивый, эмоционально насыщенный, ценностно определенный образ, представление о социальном объекте» [Шихирев П.Н. 1998: 538]. Такая трактовка считалась основной.
Изначально, термин «стереотип» функционировал в методологическом аппарате социологии и социальной психологии, затем он приобретает междисциплинарный статус и становится предметом анализа в рамках психологии, философии, этнологии, литературоведения, культурологии, а также лингвистики. Хотя термин был признан важным, в языковедческий обиход «стереотип» входит довольно поздно, так как, как уже было упомянуто, доминирующей прежде всего была «социологическая» трактовка понятия. В связи с получением междисциплинарного статуса, термин обретает различную понятийную наполненность. Социология трактует стереотип как совокупность поверхностных обобщений о группе индивидуумов, которая позволяет делить ее членов по категориям и воспринимать их шаблонно [Дэвид Д., Джери Дж. 2006: 544]. В психологии стереотип представляется схематизированным, привычным каноном мысли, образцом поведения, который употребляется без раздумий и рефлексии, чаще всего неосознанно [Головин С.Ю. 1998: 123]. В соответствии с этнологической трактовкой понятия, стереотип определяется как «упрощенный образ» того или иного явления или группы людей, фиксирующий только некоторые, иногда несущественные черты [Садохин А.П. 2012: 354].
Хотя в дефинициях и присутствуют некоторые расхождения, но благодаря данным формулировкам становится возможным выделение основных характеристик определяемого феномена. Если отвлечься от научно-понятийного разграничения, данный термин представляется нам некоторым устойчивым мнением, а также привычным способом восприятия и познания мира. Дифференциация трактовок «стереотипа» создается за счет определенного критерия, присущего той или иной области знания. В социологии в роли такого критерия выступает общество, в психологии — поведение людей, в этнологии — национальная идентичность.

[…]

мужу странной: он-то хотел порадовать жену, сделать ей приятное, доставить удовольствие, однако ее поведение каким-то образом наводит его на мысль о ее вине. Жена быстро сообразила, что своей вялой реакцией обманула ожидания мужа, и поспешила исправиться, изменив свое вербальное и невербальное поведение. Троекратное употребление основного маркера ситуации обманутых ожиданий глагола expect в сочетании с несколькими номинациями эмоций позволяет автору передать напряжение в отношении супругов и заподозрить неладное. Назревавший конфликт, вроде бы, разрешился, но какой-то осадок, недоговоренность остались.

[bookmark: _heading=h.gndgx6qg5f4][bookmark: _Toc135833201]ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ 2
1. [bookmark: _heading=h.rzjurc9wp57r][bookmark: _Toc135833202]В результате проведенного исследования можно утверждать, что обманутое ожидание выражается разноуровневыми средствами – лексическими, морфологическими и синтаксическими. Среди лексических средств: глаголы expect, think, hope, существительное expectation(s); среди морфологических — прилагательные в сравнительных оборотах (was bigger than he had expected), а среди синтаксических — конструкции с союзом but – дискурсивным маркером противопоставления, и такими маркерами как instead, nevertheless, in spite of. Также это придаточные предложения, введенные союзом as if, выражающими сравнение.
2. [bookmark: _heading=h.dy2ptu8j5fbx][bookmark: _Toc135833203]Исследование позволило выделить две группы ситуаций: 1 – обманутые ожидания связаны с нарушением определенных социальных стереотипов и 2 – обманутые ожидания обусловлены внутренним контекстом.
3. [bookmark: _heading=h.ugrqct4cz6bw][bookmark: _Toc135833204]Было выявлено, что обманутое ожидание может быть вызвано нарушением сразу нескольких стереотипов, чаще всего возрастных, гендерных и профессиональных. К тому же, экспектации могут быть связаны не со стереотипом, а с внутренним контекстом. Он формируется за счет предыдущего опыта, его отсутствия или полученных знаний индивида.
4. [bookmark: _heading=h.a5wtvbhgos5g][bookmark: _Toc135833205]Выяснено, что в исследованном материале преобладают ситуации обманутого ожидания, обусловленные внутренним контекстом. Такие ситуации можно распределить на три группы: вызывающие негативные эмоции, положительные, или не вызывающие никакой эмоциональной реакции. Чаще всего встречаются ситуации с последующей негативной реакцией.
5. [bookmark: _heading=h.pfzgshu5eh61][bookmark: _Toc135833206]Зафиксировано, что ситуации обманутых ожиданий чаще всего связаны с тем, какое впечатление производит жилище (дом, квартира и пр.) или внешний вид и манера поведения человека.
6. [bookmark: _heading=h.7gp0gnnyiksx][bookmark: _Toc135833207]Установлено, что типичная реакция человека, ожидания которого не оправдались — удивление. Для выражения удивления служат такие маркеры как: наречия (surprisingly), прилагательные (embarrassing, shocked, impressed, enthusiastic), существительные (surprise, disappointment).
7. [bookmark: _heading=h.pcqpkv1kau44][bookmark: _Toc135833208]Влияние стереотипа в ситуациях обманутого ожидания, как правило, не осознается индивидом (персонажем), однако встречаются ситуации, в которых персонаж связывает свои ожидания с устойчивостью вполне осознаваемого им стереотипа.
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[bookmark: _heading=h.bs3y1n4qxchf][bookmark: _Toc135833209]ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Настоящая выпускная квалификационная работа посвящена изучению феномена обманутого ожидания в языке. Её цель заключалась в том, чтобы исследовать разноуровневые языковые репрезентации ситуаций обманутого ожидания на основе произведений современной художественной литературы и Британского корпуса. В ходе исследования удалось прийти к выводу, что обманутое ожидание может выражаться с помощью различных языковых средств – лексических, морфологических и синтаксических. Среди лексических средств находятся глаголы и существительные со значением ожидания, среди морфологических — прилагательные в сравнительных оборотах, а среди синтаксических — конструкции с противительными союзами и сравнительные конструкции.
Работа также направлена на исследование понятий, связанных с этим феноменом: эмоции удивления, стереотипа и внутреннего контекста. Было выяснено, что удивление является эмоциональной реакцией экспериенцера на информацию, которая является значимой и неожиданной и которая сопровождает ситуацию обманутого ожидания.
Важно было понять, что является причиной обманутых ожиданий индивида. В результате удалось выявить, что ожидания могут основываться на стереотипе и, чаще, на внутреннем контексте. Исследование установило, что контекст связан с кодированием, хранением и извлечением информации и будет определять эмоции, а также внешний контекст усвоения знаний. Следовательно, экспектации могут формироваться вследствие предыдущего контакта индивида с реальным миром. Опыт может основываться на предыдущем знакомстве с человеком или с его семьей. Также у индивида может не быть опыта и это влияет на экспектации.
Анализ ситуаций обманутого ожидания показал, что обычно индивид (персонаж) не осознает влияние стереотипа, но также встречаются ситуации, в которых герой признает связь с конкретным стереотипом.
Было установлено, что обманутое ожидание вызывает в основном негативные эмоции. Однако также выделены и две другие группы ситуаций: вызывающие положительные эмоции или не вызывающие никакой эмоциональной реакции.
[bookmark: _heading=h.2et92p0] Что касается перспективы дальнейшего исследования данной проблематики, в последнее время в связи с общим интересом к интернет-коммуникации стали появляться работы, исследующие эффект обманутого ожидания на совершенно новом материале, это направление представляется весьма интересным и перспективным.
Кроме того, в исследованном материале отмечен целый ряд конфликтных ситуаций, обусловленных обманутыми ожиданиями одного из участников коммуникации. Этот аспект также заслуживает внимания и дальнейшего исследования.
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