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[bookmark: _Hlk9943403]научного руководителя О.В. Емельяновой о выпускной квалификационной работе обучающегося СПбГУ Толстых Кристины Сергеевны «Языковая репрезентация ситуаций обманутого ожидания»
Выпускная квалификационная работа К.С. Толстых посвящена анализу лингвистических средств, используемых для репрезентации эффекта обманутого ожидания в английском языке. Актуальность исследования обусловлена соответствием проблематики современной антропоцентрической парадигме с её особым интересом к языковому отражению различных аспектов речемыслительной деятельности с одной стороны, и недостаточной изученностью языковой актуализации эффекта обманутых ожиданий– с другой. Цель и задачи работы определены достаточно четко, они охватывают как теоретический аспект, так и практическую значимость.
Кристина Сергеевна Толстых в своем исследовании опирается на солидную теоретическую базу, включающую как собственно лингвистические, так и психологические работы отечественных и зарубежных авторов. Структура работы логична - от теоретических вопросов, связанных с изучением содержания понятий стереотипов, феномена удивления, экспектаций, вероятностного прогнозирования автор переходит к решению практических задач. Исследовательская глава содержит подробное аналитическое описание ситуаций обманутого ожидания, связанных с нарушением ряда социальных стереотипов (возрастных, гендерных, профессиональных, национальных и пр. в различных комбинациях), с одной стороны, и ситуаций, в которых обманутые ожидания связаны с тем, что в работе называется внутренним контекстом. В ходе исследования К.С. Толстых уделяет большое внимание эмоциональной реакции персонажей в ситуациях обманутого ожидания обоих типов; установлено, что наиболее характерная реакция – удивление, поскольку внешний вид, жилище, поведение или высказывание одного персонажа оказывается совершенно неожиданным для другого персонажа и весьма далеким от прогнозируемого.
Работа носит законченный характер, а выводы представляются достаточно убедительными и аргументированными. В процессе написания выпускной квалификационной работы К.С. Толстых проявила заинтересованность темой исследования, целеустремленность и добросовестность, что позволило ей решить все поставленные задачи и достичь поставленной цели.
[bookmark: _GoBack]Проверка работы на платформе Blackboard выявила 89,3% оригинальности. Ознакомление с характером выделенных заимствований позволяет заключить, что они представляют собой случаи цитирования и пересказа цитат с корректным указанием источника заимствования, а также примеры из англоязычной художественной литературы с указанием источника. Таким образом, можно сделать вывод о том, что работа не содержит неправомерных заимствований.
Выпускная квалификационная работа К.С. Толстых представляет собой самостоятельное, законченное исследование, выполненное на одну из актуальных для современной лингвистики тем, и отвечает всем предъявляемым требованиям, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени бакалавра лингвистики.
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